
	

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ул. Красноармейская. д. 24, с. Михайловка, Михайловский район Приморский край

	      «23» июня 2023 г.                                                                                     № 10
      
ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов по дорожной деятельности, направленных бюджетам поселений Михайловского муниципального района в 2022 году (Сунятсенское сельское поселение)»
____________________________	

[bookmark: _Hlk105160630]     Контрольно-счетной комиссией Михайловского муниципального района в соответствии с :  Пунктом 2.2 Плана работы Контрольно-счетной комиссии, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной комиссии Михайловского муниципального района от 29.12.2022 г. № 86-ра, распоряжением Контрольно-счетной комиссии «О проведении     контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов по дорожной деятельности, направленных бюджетам поселений Михайловского муниципального района в 2022 году (Сунятсенское сельское поселение)» от 14.06.2023 г. № 49-ра
                   
проведено контрольное мероприятие: «Проверка целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов по дорожной деятельности, направленных бюджетам поселений Михайловского муниципального района в 2022 году (Сунятсенское сельское поселение)»


[bookmark: _Hlk105160776]   Цель (цели) контрольного мероприятия:
1. Установить законность использования межбюджетного трансферта по дорожной деятельности, предоставленного Сунятсенскому сельскому поселению.
2.  Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, источником финансового обеспечения которых являлся межбюджетный трансферт по дорожной деятельности, направленный бюджету Сунятсенского сельского поселения.

    Объект (объекты) контрольного мероприятия: администрация Сунятсенского сельского поселения

    В результате  проведенного контрольного мероприятия выявлено:

      В соответствии с пунктом  1.4.  решения Думы Михайловского муниципального района от 09.12.2021  года № 152 «О передачи полномочий сельским поселениям Михайловского муниципального района делегированных Михайловским  муниципальным районом на 2022 год» ( в 


редакции решения от 27.10.2022 № 266) Сунятсенскому сельскому поселению на осуществление полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности дорожного движения, функционирование парковок, осуществление контроля за сохранением дорог предусмотрены иные межбюджетные трансферты в сумме 1 789120,00 рублей,  из бюджета Михайловского муниципального района. Полномочия по вопросам местного значения за счет иных межбюджетных трансфертом переданы для исполнения на срок с 01.01.2022 г по 31.12.2022 г.
       Решениями Муниципального комитета Сунятсенского сельского поселения от 01.12.2021 № 78-нпа, от 15.11.2022г. № 133-нпа «О принятии полномочий Сунятсенским сельским поселением, делегированных Михайловским муниципальным районом на 2022 год»  приняты  для исполнения полномочия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности дорожного движения, функционирование парковок, осуществление контроля за сохранением дорог за счет иных межбюджетных трансфертов в сумме 1 789120,00 руб., сроком с 01.01.2022 г по 31.12.2022 г. 
          В соответствии со ст. 142.4 Бюджетного кодекса РФ межбюджетные трансферты  на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения переданы  в соответствии с заключенным соглашением между администрацией Михайловского муниципального района и администрацией Сунятсенского сельского поселения о передачи полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности дорожного движения, функционирования парковок, осуществлению контроля за сохранением дорог на 2022 год от 13.12.2021 № 35  на сумму 1789120,00 руб. (далее-Соглашение).
             
   В нарушение п. 1 ст. 194 ГК РФ, п. 4.2. Соглашения, администрация Михайловского муниципального района не оплатила пеню за несвоевременное перечисление межбюджетного трансферта на исполнение полномочий по дорожной деятельности  платежным поручением  № 210293 от 23.09.2022 г. на сумму 378400,00 руб. в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы, подлежащей уплате за каждый день просрочки, а администрация Сунятсенского сельского поселения не истребовала уплату пени. На дату оплаты ставка рефинансирования ЦБ РФ составляет 7.5 % годовых, пеня составила 283,80 руб. (378400х3 х(7,5/100х1/300)).
        Бюджетный учет операций по использованию бюджетных средств, по расходам исполнения полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности дорожного движения, функционированию парковок, осуществлению контроля за сохранением  дорог на 2022 год осуществлялся по КБК    0409 0809926020244225  в сумме 1789120,00 руб.
     

[bookmark: _Hlk138240475]    В соответствии с п. 2  Приказа Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного управления» данный порядок применяется при ведении бюджетного учета, составлении бюджетной (бухгалтерской) отчетности. В нарушение  п. 10.2.5  Приказа Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного управления» на подстатью 225 "Работы, услуги по содержанию имущества" КОСГУ отнесены расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с содержанием и ремонтом дорог местного значения, не принадлежащих администрации Сунятсенского сельского поселения на  праве аренды или безвозмездного пользования, находящихся на праве оперативного управления или переданные в муниципальную казну сельского поселения. 
[bookmark: _Hlk131068031]Выявленное нарушение Порядка применения классификации операций сектора государственного управления привело к нарушению ведения бюджетного учета, составления бюджетной  отчетности, к искажению годовой бюджетной отчетности за 2022 год администрации Сунятсенского сельского поселения по следующим формам:
1. [bookmark: _Hlk137111035][bookmark: _Hlk131407698]Отчет о финансовых результатах деятельности Ф. 05036121 по стр. 150 КОСГУ 225 отнесено 2107547,21 руб., следует 318427,21  руб.,  искажение 1789120,00 руб. (561,86%);
2. Отчет о движении денежных  средств Ф. 0503123 код строки 9000 код по КОСГУ 225 код по БК раздела, подраздела , КВР 0409 244 отнесено 1789120,00 руб., следует 0,00 руб.,  искажение 100%;
3. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года Ф.0503110 по счету бюджетного учета  04099999900620244.1.401.20.225  расходы текущего периода закрыты  на финансовый результат прошлых отчетных периодов в сумме 1789120,00 руб. по КОСГУ 225, вместо КОСГУ 226, искажение 100%.
  
                 Факты нарушений, выявленные в ходе проверки, подтверждены данными, содержащими в регистрах бухгалтерского учета: журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами, журнал операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками, журнал № 8 по прочим операциям, главной книгой, в соответствии с данными которых сформирована бюджетная годовая отчетность за 2022 год.
       За нарушения   требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст.15.15.6 КоАП РФ.
В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, источником финансового обеспечения которых являлся 


межбюджетный трансферт по дорожной деятельности, направленный бюджету Сунятсенского сельского поселения, установлено, что администрация Сунятсенского сельского поселения заключила контракты в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по простой закупке.
[bookmark: _Hlk138240527]     В нарушение требований ч.6 ст. 16 Федерального закона № 44-фз, п. 12 постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279, предусматривающих утверждение плана-графика закупок в течение десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, несвоевременно утвержден план-график закупок.
 За нарушение -несвоевременное утверждение планов-графиков закупок, предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч.4 ст.7.29.3 КоАП РФ.
[bookmark: _Hlk138240555]     В нарушение ч.1 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ администрацией Сунятсенского сельского поселения осуществлены закупки, на выполнение работ  по исполнению полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности дорожного движения, функционированию парковок, осуществлению контроля за сохранением дорог, не предусмотренные планом-графиком 2022 года на сумму 400000 руб.
   За нарушение -отсутствие в плане-графике информации о закупках, которые планировалось осуществлять в соответствии с п. 4 ч.1 ст. 93 Федерального закона 44-ФЗ, предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч.1 ст.7.29 КоАП РФ.
        В нарушение п. 2 ч. 13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Заказчиком не соблюдены  сроки оплаты по контрактам:  Контракт  № 6 от 06.05.2022г. на сумму 296 464,00 руб., Контракт  № 8 от 22.08.2022г. на сумму 306 770,00 руб.,  Контракт  № 7 от 06.05.2022г. на сумму 260 167,00 руб., что может повлечь за собой дополнительные неэффективные расходы бюджета в виде  штрафных санкций- пеней за ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом в сумме 14112,30 руб.
   За нарушение сроков оплаты предусмотрена административная    ответственность в соответствии с ч.1 ст.7.32.5 КоАП РФ.
   Нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств, источником финансового обеспечения которых являлся межбюджетный трансферт по дорожной деятельности, направленный бюджету Сунятсенского сельского поселения из бюджета Михайловского муниципального района не установлено.



        Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Распоряжением Контрольно-счетной комиссии Михайловского муниципального района  от «23» июня 2023 г.  № 50-ра.
     По результатам контрольного мероприятия вынесено представление Контрольно-счетной комиссии Михайловского муниципального района № 10 от 23.06.2023 г.

  
Председатель Контрольно-счетной комиссии
        Михайловского муниципального района                                    Л.Г. Соловьянова
